Российская Федерация
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
Республики Хакасия

Россия Федерациязы
Хакас Республиканыц

OOPKI ЧОБ1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/86-8
«О регулировании отдельных вопросов в сфере развития
ответственного ведения бизнеса в Республике Хакасия»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Хакасия
№ 15-37/86-8 «О регулировании отдельных вопросов в сфере развития
ответственного ведения бизнеса в Республике Хакасия», внесенный Главой
Республики Хакасия - Председателем Правительства Республики Хакасия. :

2. Направить указанный законопроект депутатам Верховного Совета
Республики Хакасия, Главе Республики Хакасия - Председателю
Правительства Республики Хакасия и иным субъектам права
законодательной инициативы.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по экономической политике,
промышленности, строительству и транспорту до 20 января 2026 года.

3. Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по экономической
политике, промышленности, строительству и транспорту доработать
указанный законопроект с учетом поступивших поправок и внести его на
рассмотрение Верховного Совета Республики Хакасия во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Совет;
Республики Хакасия4551^

г. Абакан
1С декабря 2025 года
№

С.М. Сокол

«29 h2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Принят
Верховным Советом
Республики Хакасия
в первом чтении
10 декабря 2025 года

Проект № 15-37/86-8

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О РЕГУЛИРОВАНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСОВ В СФЕРЕ
РАЗВИТИЯ ОТВЕТСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ БИЗНЕСА В

РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон регулирует отдельные вопросы развития
ответственного ведения бизнеса в Республике Хакасия, в том числе
устанавливает полномочия органов государственной власти Республики
Хакасия в сфере развития ответственного ведения бизнеса.

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

1. Для целей настоящего Закона используются следующие основные
понятия:

1) ответственное ведение бизнеса - деятельность юридического лица
или индивидуального предпринимателя, способствующая устойчивому
социально-экономическому развитию Республики Хакасия, в том числе
путем сохранения окружающей среды, использования наилучших доступных
технологий, установления дополнительных социальных гарантий для
сотрудников этого юридического лица или индивидуального
предпринимателя и членов их семей, реализации экологических, социальных,
образовательных, благотворительных и иных проектов, связанных
с повышением уровня жизни и комфорта населения Республики Хакасия;

2) ответственный субъект предпринимательской деятельности -
юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, осуществляющие
ответственное ведение бизнеса в Республике Хакасия, отвечающие
требованиям к юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям с
целью присвоения им статуса ответственного субъекта предпринимательской
деятельности и включенные в региональный реестр ответственных субъектов
предпринимательской деятельности.

k.129h6

2

2. Иные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются
в значениях, определенных законодательством Российской Федерации
и Республики Хакасия.

Статья 3. Принципы развития ответственного ведения бизнеса

Развитие ответственного ведения бизнеса в Республике Хакасия
осуществляется на основе следующих принципов:

1) объективности, независимости и экономической обоснованности;
2) открытости и доступности информации, необходимой для получения

юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем статуса
ответственного субъекта предпринимательской деятельности и
государственной поддержки ответственных субъектов предпринимательской
деятельности;

3) баланса публичных интересов и интересов ответственных субъектов
предпринимательской деятельности;

4) обеспечения благоприятных условий для развития ответственного
ведения бизнеса в Республике Хакасия.

Статья 4. Полномочия Верховного Совета Республики Хакасия
в сфере развития ответственного ведения бизнеса

К полномочиям Верховного Совета Республики Хакасия в сфере
развития ответственного ведения бизнеса относятся:

1) принятие законов Республики Хакасия в сфере развития
ответственного ведения бизнеса;

2) осуществление контроля за соблюдением и исполнением законов
Республики Хакасия в сфере развития ответственного ведения бизнеса;

3) иные полномочия, установленные Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами, Конституцией Республики Хакасия и
законами Республики Хакасия.

Статья 5. Полномочия Правительства Республики Хакасия
в сфере развития ответственного ведения бизнеса

К полномочиям Правительства Республики Хакасия в сфере развития
ответственного ведения бизнеса относятся:

1) определение исполнительного органа Республики Хакасия,
уполномоченного в сфере развития ответственного ведения бизнеса;

2) установление требований к юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям с целью присвоения им статуса ответственного субъекта
п ре дп ри нимател ьской деятельности;

3) установление порядка присвоения, продления и прекращения статуса
ответственного субъекта предпринимательской деятельности;

k329h6

4) установление порядка формирования и ведения регионального
реестра ответственных субъектов предпринимательской деятельности,
состава включаемых в него сведений, а также порядка исключения из него
сведений об ответственных субъектах предпринимательской деятельности;

5) установление порядка осуществления мониторинга состояния
развития ответственного ведения бизнеса;

6) иные полномочия, установленные Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, Конституцией Республики Хакасия, законами
Республики Хакасия.

Статья 6. Полномочия исполнительного органа Республики Хакасия,
уполномоченного в сфере развития ответственного
ведения бизнеса

К полномочиям исполнительного органа Республики Хакасия,
уполномоченного в сфере развития ответственного ведения бизнеса (далее -
уполномоченный орган), относятся:

1) организация формирования и ведения регионального реестра
ответственных субъектов предпринимательской деятельности;

2) осуществление мониторинга состояния развития ответственного
ведения бизнеса;

3) иные полномочия, установленные Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, Конституцией Республики Хакасия, законами
Республики Хакасия и постановлениями Правительства Республики Хакасия.

Статья 7. Статус ответственного субъекта предпринимательской
деятельности

Статус ответственного субъекта предпринимательской деятельности
юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю присваивается
уполномоченным органом в порядке, определенном Правительством
Республики Хакасия.

Статья 8. Мониторинг состояния развития ответственного
ведения бизнеса

Мониторинг состояния развития ответственного ведения бизнеса
осуществляется с целью выработки рекомендаций по повышению
эффективности предоставления мер государственной поддержки, а также
по совершенствованию нормативных правовых актов Республики Хакасия в
сфере развития ответственного ведения бизнеса.

k329h6

Статья 9. Государственная поддержка в сфере развития
ответственного ведения бизнеса

1. Государственная поддержка в сфере развития ответственного
ведения бизнеса оказывается в следующих формах:

1) информационно-консультационная и организационная;
2) финансовая;
3) имущественная;
4) иные формы поддержки, не противоречащие законодательству

Российской Федерации и Республики Хакасия.
2. Государственная поддержка в сфере развития ответственного

ведения бизнеса в Республике Хакасия, предусмотренная частью 1
настоящей статьи, предоставляется ответственным субъектам
предпринимательской деятельности в случаях и порядке, установленных
законодательством Российской Федерации и Республики Хакасия.

Статья 10. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня
его официального опубликования.

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия В.О. Коновалов

г. Абакан
2025 года

№

k329h6